



تقرير مناقشة وتحليل الإدارة
للفترة المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٤

بنك الشارقة شركة مساهمة عامة

أعلن بنك الشارقة، شركة مساهمة عامة ("البنك")، اليوم عن نتائجها المالية للفترة المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٤. يتضمن هذا التقرير تقييم الإدارة للأداء المالي الرئيسي للبنك.

خلال الفترة المنقضية من التسعة أشهر الأولى لعام ٢٠٢٤، واصل البنك نتائج مالية قوية، نتيجة نمو ملحوظ في محفظة القروض، وتحسن الهوامش، والزيادة في دخل الرسوم والعمولات. حيث بلغ صافي الأرباح ٢٩٦ مليون درهم، مسجلاً تحسناً ملحوظاً مقارنة بخسائر صافية بلغت ١٢٢ مليون درهم لنفس الفترة من العام الماضي. ويعود هذا الأداء المتميز إلى الزيادة الملحوظة في صافي إيرادات الفوائد، والإدارة الفعالة والحكيمة لمخاطر الائتمان، وتنفيذ استراتيجيات محكمة تركز على ضبط التكاليف بفعالية.

للفترة التسعة أشهر المنتهية في		للفترة الثلاثة أشهر المنتهية في		(ملايين الدراهم)
سبتمبر ٢٠٢٣	سبتمبر ٢٠٢٤	سبتمبر ٢٠٢٣	سبتمبر ٢٠٢٤	
١٧٢	٣٢١	٧٢	١١٥	صافي إيرادات الفوائد
١٥٢	١٦٧	٢٨	٧٣	الإيرادات من غير الفوائد
٣٢٤	٤٨٨	١٠٠	١٨٨	الإيرادات التشغيلية
٢	٩	(١)	٦	صافي عكس/(انخفاض) قيمة الموجودات المالية
(٢٤٩)	(١٧٧)	(٧٨)	(٥٧)	مصاريف عمومية وإدارية
٧٧	٣٢٠	٢١	١٣٧	صافي الربح قبل احتساب خسائر انخفاض القيمة لمرة واحدة (نتيجة فك الارتباط)
(١٩٩)	-	-	-	صافي خسارة انخفاض قيمة شركة تابعة محتفظ بها للبيع (نتيجة فك الارتباط)
(١٢٢)	٣٢٠	٢١	١٣٧	الربح/(الخسارة) قبل الضريبة
-	(٢٤)	-	(١٢)	مصاريف ضريبة الدخل
(١٢٢)	٢٩٦	٢١	١٢٥	صافي الربح/(الخسارة) للفترة

التغير	ديسمبر ٢٠٢٣	سبتمبر ٢٠٢٤	(ملايين الدراهم)
%٣,٢	٣٩,٤٦٠	٤٠,٧٢٩	مجموع الموجودات
%٦,٠	٢٢,٠٦٨	٢٣,٣٨٣	قروض وسلفيات
%٤,٥	٢٦,٣٤٣	٢٧,٥٢٢	ودائع العملاء
%٧,٢	٣,٥٠٦	٣,٧٥٨	مجموع حقوق الملكية
%٧,٩	٢,٤٥٤	٢,٦٤٧	ارتباطات ومطلوبات محتملة

ديسمبر ٢٠٢٣	سبتمبر ٢٠٢٤	
%٤,٣	%٤,٣	نسبة القروض غير العاملة (صافي الخسائر الائتمانية والضمانات)
%٨٥,٩	%٨٣,٢	نسبة تغطية القروض غير العاملة
%١٢٨,٩	%٣٦,٤	نسبة التكلفة إلى الدخل
%٨٣,٨	%٨٥,٠	نسبة القروض والسلفيات إلى ودائع العملاء
%١٤,٧	%١٦,١	مجموع نسبة رأس المال
%١٣,٥	%١٤,٩	نسبة الشريحة الأولى من رأس المال
%١٣,٥	%١٤,٩	نسبة الأسهم العادية في الشريحة الأولى لرأس المال



تقرير مناقشة وتحليل الإدارة
للفترة المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٤

تعكس النتائج المالية للبنك فعالية استراتيجيته التي تركز على تحقيق نمو مستدام ومدرّوس، عبر كافة المؤشرات المالية الأساسية. فقد ارتفع صافي إيرادات الفوائد بنسبة ٨٦,٦٪، كما ارتفع الدخل التشغيلي بنسبة ٥٠,٦٪. وشهدت نسبة التكلفة إلى الدخل تحسناً بارزاً لتصل إلى ٣٦,٤٪ بفضل نجاح التدابير المتبعة لضبط التكاليف. بالإضافة إلى ذلك، يستند البنك على مركز مالي قوي يتمثل في نسبة قروض إلى ودائع بلغت ٨٥٪ مما يعكس سيولة وفيرة، مع نسبة كفاية رأس المال التنظيمي بلغت ١٦,١٪، ونسبة الشريحة الأولى لرأس المال التي بلغت ١٤,٩٪. تعزز هذه النتائج الممتازة التزام البنك بالحفاظ على مرونته المالية، وكفاءته التشغيلية، وإدارته الرشيدة للمخاطر، مما يدعم تقديم قيمة مستدامة لمساهميّه.

محمد خديري
الرئيس التنفيذي